Şeyh Safiyüddin Dönemi (H.650-M.1253/H.753-M. 1334)

Safevî Tarikatı ve daha sonra da kurulacak olan Safevî Devleti’ne adı verilmiş olan

Şeyh Safiyüddin İran Azerbaycan’ının Erdebil kasabasında H. 650 - M. 1253 yılında doğdu.

Babası Hoca Kemalüddin Arabşah’tır.109 Safiyüddin ailesinin yedi çocuğundan beşincisi olup,

altı yaşında iken babasını kaybetmişti. Ciddi ve arkadaşı olmayan bir çocuk olarak tasvir

edilen Safiyüddin’in ilk gençlik yıllarından itibaren dine karşı olan ilgisi biliniyordu. Ancak

Erdebil uleması arasında kendi temayülüne uygun bir mürşit bulamayınca Şîraz’a gitmeye

karar verdi. Şiraz’da derslerini takip etmeyi arzuladığı Şeyh Necib el-Din Buzgûş ölmüş ( H.

678 / M. 1279 ) ve orada Rukn el- Din Beyzâvî ile Amir Abd Allah gibi dindar zâhid dervişler

bulunuyordu. Bu zatlara iltihak ettikten sonra kendisine Hazar denizi civarında oturduğu

söylenen Gîlânlı Şeyh Zahid tavsiye edildiğinde ise onu görmeyi arzuladı. Dört yıl boyunca

onu aradıktan sonra sonunda Hilya – Kiran’da buldu.

Böylece hanedanın son kudretli şahsiyeti de ortadan kaldırılmış

oldu. Elvend bunun üzerine Diyarbekir’den asker toplayıp Muhammedî Mirza’nın üzerine

yürüdü. Muhammedî Mirza bu saldırı karşısında Sultaniyye’ye çekilerek İsfahan taraflarına

gitti. Oradan Yakup Bey’in oğlu Murad ile giriştiği savaşta öldürüldü ( 905/ 1500 ).

Arkasından Elvend Bey ile Sultan Murad, Ebher yöresinde karşı karşıya geldiler. Ancak Baba

Hayrullah adlı bir dervişin araya girmesiyle barış yapıldı. Bu barışa göre iki Irak, Fars ve

Kirman’a Murad Bey, Azerbaycan, Errân, Doğu ve Güneydoğu Anadolu’daki Ak Koyunlu

ülkesi ise Elvend’in idaresinde kalacaktı. Kızıl Özen ise sınır olacaktı ( H.906 / M. 1500 ). Bu

mücadeleler sürerken on iki yaşını henüz bitirmiş olan İsmail siyasi durumun elverişliliği

dolayısı ile Gilan’dan ayrıldı. Bu arada diğer ülke hükümdarlarının yaşları da İsmail’inkinden

pek de farklı değildi. Bunlardan Sultan Murad on yaşında idi.230

İsmail Gîlân’dan ayrıldıktan sonra Hazar Denizi’nin batı köşesindeki Deylem

ülkesinden Tarum’a geldi. Burada denildiğine göre Anadolu’lu ve Şamlu’lardan oluşan bin

beş yüz mürid toplandı. İsmail Tarum’dan Halhal’a oradan da Erdebil’e geldi.231 Ancak şehrin

Valisi Câkirlü Sultan Ali Bey’in ikazı üzerine Tâliş taraflarına yollandı ve Hazar Denizi

kıyısındaki Astara yöresindeki Ercûvan’da kışladı. İsmail orada iken kendisine Tâliş

Muhammed Bey’in kendisini yakalayacağı haberi verilmiş olduğundan Erdebil’deki eski

şeyhlerinin mezarlarını ziyarete gelmiş olan Rumlu ve Şamlu müridler Ercûvan’a

celbedildiler.

H. 905 /M. 1500 yılı kışı çok şiddetli bir şekilde soğuk geçmişti. Öyle ki kuşlar

soğuğun şiddetinden uçamayarak yere düşüyorlardı. İsmail müritlerine kardan büyük bir kale

yaptırdı. İçine adam koyarak kaleyi hücumla fethederek eğlendi. Ancak bu yılın baharı

geldiğinde Erdebil’i ziyaret eden İsmail oradan Gökçe Deniz Gölü’ne doğru yollandı.

kadar geldi. Bu arada Ak Koyunlu hükümdarlarından kimi gördü ise katlettirdi. Ondan

kurtulanların bir kısmı Dulkadırlılara, bir Mısır’a bir kısmı da Osmanlıya sığınmak zorunda

kaldı.242 Arkasından Azerbaycan’ı da istila eden İsmail Fars hükümdarı Murad Bey’i de H.

908 / M. 1503 yılında Hemedan’da bozguna uğratarak Şiraz’ı ve daha sonra da Bağdad’ı ele

geçirdi.243

Şah İsmail tahtını yeterince sağlamlaştırdıktan sonra ifrat derecesinde Şiîliğe

bağlanmış, Sünni mezheplere karşı şiddet kullanmış öyle ki ezanı “eşhadu enna Aliyun

veliyallah” şeklinde değiştirmiş, camilerde Ebubekir, Ömer ve Osman’ın lanetle anılmasını

emretmişti.244

Batıda düşmanlarını bertaraf ettikten sonra mevkisini güçlendiren Şah İsmail H. 916 /

M. 1510–1511 yılında Horasan’da Özbek Hanı Şıbanî’nin üzerine yürüdü. Yapılan bu savaşta

Özbek Hanı öldürüldü; ordusu da yenilgiye uğratıldı. Savaş esirleri arasında Babur Şah’ın kızı

ile kız kardeşi de vardı. Şah İsmail Babur Şah’ın kız kardeşine gereken itibarı gösterdikten

oluşuyordu. Taraftarları ona “baba” demekteydiler.257 Boğdan Prensi ve Voyvodası Dimitri

Kantemir Şah Kulu için “Sihirbaz ve Şeytan ruhlu bir adam olan ve uzun zamandan beri

gizlenen Şeytan Kulu on yıllık bir barış devresinden sonra aşağı tabaka halkının yenilikler

arzuladığını görerek H. 916- M. 1510 yılının başlarında çoktan beri zihninde kararlaştırdığı

itidal (ayrılık) fikrini yaymaya başlar. Şeytan Kulu bu fikrini mucizelerle takviye ederek,

bunlarla saf kalabalığı öylesine büyüler ki, sonunda taraftarlarından büyük bir ordu meydana

getirecek kadar çoğalırlar” demektedir.258 Sultan II.